
  

Studentfirande 1982 
En socioekonomisk pilotstudie 

Erik Allander 

  

Studentexamen och firande hänger ihop. Detta 

firande är delvis ganska omfattande. På upp- 

drag av en Hem och Skola förening i Bromma 

gymnasium i Stockholm gjordes våren 1982 en 

enkätundersökning i gymnasiets avslutnings- 

klasser för att belysa firandets omfattning och 

kostnader. Svar från 205 elever kunde bearbetas 

med ett bortfall på 159260. 38 20 hade studentfest 

gemensamt med andra. Det var stor spridning 

på antalet uppgivna fester. 13 elever hade ingen 

fest alls, men 36 hade 15 eller flera. Det var 

också stor spridning på medelantalet fester per 

elev i de tio olika klasser som undersöktes från 

3,0 till 14,1. Man fann likaledes stor spridning 

för kostnaderna på festerna från uppgivna inga 

kostnader alls till sju elever som hade kostnader 

över 1000 kronor. Den genomsnittliga kostna- 

den per elev var 580 kronor. Argumenten att 

"alla gör” och ”alla får” som ofta framförs från 

elevernas sida bekräftas alltså inte av undersök- 

ningen. 

Erik Allander är professor vid socialmedi- 

cinska avdelningen, Huddinge sjukhus.       
Studentfirande har alltid funnits som en social del 

av själva examen. När man lyckligt tagit sig igenom 

gymnasiet, med arbete och ansträngning är det 

verkligen legitimt med ett avfirande. Studentexa- 

men avskaffades 1969 och just i övergångsskedet 

drogs det uppenbarligen ned något på firandet när 

den yttre anledningen försvann. Emellertid var det- 

ta bara tillfälligtvis. Festandet levde kvar och sökte 

sig nya former inom viika delar av den äldre tradi- 

tionen bibehölls. Studentexamensfirandet var borta 

eller sällsynt några år, men är nu åter tillbaka. 
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Gubbskiva, familjemiddag, och kamratfester lever 

också kvar. I och med att den gamla sutdentexamen 

i maj-tider försvann och de som går sista årskursen i 

gymnasiet slutar samtidigt som alla andra har detta 

fört med sig att festperioden dragit ut på tiden och 

pågår under cirka en månad. Skolarbetet skall då 

formellt skötas som vanligt, inga betyg är satta. 

Omfattningen av festandet syns gradvis ha ökat 

och har diskuterats en hel del av föräldrar, lärare 

och inom Hem-, skolaföreningar. Åsikterna om fes- 

tandet har varit flera men något material att stödja 

sig på har inte funnits. Frigörelse och önskan att 

vara vuxen är några element som ingår. 

I Bromma gymnasium, Stockholm där denna stu- 

die har gjorts på uppdrag av styrelsen i Hem- och 

Skola och genomfördes genom stöd av rektorn bör- 

jar elevernas festplanerande tidigt på vårterminen, 

tom i slutet av höstterminen. Restauranger och 

andra lokaler beställs etc. Skolan ligger i en förort 

till Stockholm som kan karaktäriseras som ett välsi- 

tuerat område. Eleverna kan beskrivas som starka 

försvarare för studentfesterna, man hänvisar till tra- 

ditioner i skolan. Argumenten ”alla gör” och ”alla 

får” och ”det har alltid varit så” är vanliga. För- 

äldraambivalensen mellan att glädja och stävja är 

inte lättlösta. Ett av skälen till att göra undersök- 

ningen var att den griper påtagligt in i skolarbetet 

under en längre period och orsakar totalt sett en 

nedgång i skolprestationerna, samtidigt är det helt 

klart att festandet är förknippat med kostnader. 

3 
DR 2 2 
ER "I  S  " ” ”  ” ” 

liga 
PR 2 2 2 2 3 
PR SS 3 
RR” SS SS SS SS SS 

Socialmedicinsk tidskrift nr 5—6 1984



Området faller forskningsmässigt någonstans emel- 

lan pediatrik, sociologi, socialantropologi och so- 

cialmedicin. Frånvaro av någon form av sakmate- 

rial i diskussionen om studentfesterna anses vara till 

nackdel för en diskussion bland föräldrar och lärare 

och mellan lärare, föräldrar och ungdomar. Det be- 

stämdes att frågor av värderande art inte skulle ingå 

och enkäten naturligtvis skulle besvaras anonymt. 

Den gjordes i maj -82 dvs när studentfesterna var 

planerade men ännu inte annat än undantagsvis ge- 

nomförda. De frågor som ställdes var: 

1) Har Du egen studentfest? Ja Nej 

2) Om ja, har Du Din studentfest till- 

sammans med någon/några andra? 

Om ja — med hur många? 

3) Hur många studentfester går Du på 

i vår? 

4) Ungefär hur mycket lägger Du ned 

på studentfester? 

OBS! Räkna inte med ev egen fest. 

Enkäten distribuerades samtidigt till 10 avgångs- 

klasser. 

De mått som här togs fram var antalet fester som 

elever rapporterar sig ha planerat att deltaga i. När 

det gäller antal så är det inte säkert att alla fester blir 

av. Om vi har tio elever och nio av dem ordnar var 

sin fest men bara deltar i den medan den tionde 

eleven ordnar en egen fest men deltar i alla de 

andras blir antalet rapporterade fester 9+10=19, 

alltså ett mått på individuellt deltagande i fester. 

Däremot är antalet fester bara tio. Å andra sidan är 

det individuella deltagandet ett bättre mått när det 

gäller hur festandet skulle kunna påverka skolarbe- 

tet. 

Resultat 

Deltagandet i enkäten blir högre än förväntat, bort- 

fallet var bara 15 22 (36 elever) räknat på eleverna i 

klasserna under vårterminen 1982. Bortfallet förde- 

lade sig dock från inget alls i två klasser till 35 26 (8 

av 23) i en klass. 

Endast ett svar bortsorterades som orimligt, näm- 

ligen det med alternativet 100 fester. 

Återstod att bearbeta svar från 205 elever. 

En egen studentfest hade 89 av 203 (44 20) angivit. 

På frågan om man hade studentfest tillsammans 
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med andra svarade 78 av 205 (38 20), 19 elever de- 

lade med 3, 32 med 2 och 27 med 3 eller flera. 

Det är uppenbarligen vanligt att man slår ihop sin 

studentfest med andra. 

finns säkert i bakgrunden samt det roliga att dela 

efter principen delat nöje, dubbelt nöje. 

Hur många fester man går på visar sig i tabell I. 

Rationaliseringsvinster 

Tabell I Antalet fester 

  

Antal fester Antal elever 
  

0 13 
=? 18 
3-5 40 
6—9 54 
10-14 44 
1519 31 
<20 5 
  

Medelantalet fester per elev skilde sig betydligt mel- 

lan de olika klasserna där också kostnaderna redo- 

visas. Detta framgår av tabell II. 

Tabell II Medelantalet fester per elev och kostnader upp- 

delat på klasser 

  

  

Klass Medelantal Genomsnittlig Genomsnittlig 

fester/elev kostnad/elev kostnad/fest 

(kr) (kr) 

EK2A 3,0 354 118 

EK2B 3,0 300 100 

SO2 6,0 560 93 

E3C 8,0 554 69 

HS3B 8,2 598 80 

HS3C 8,6 667 78 

E3A 8,9 701 79 

E3B 10,3 545 33 

HS3A 13,7 841 61 

N3 14,1 672 48 
  

I de bägge EK-klasserna var det bara 3 fester i 

genomsnitt per elev, medan det i N3 var 14,1 fester 

per elev. Det är alltså en avsevärd spridning av 

festintensiteten mellan de olika klasserna liksom på 

uppgivna kostnader. Antalet fester varierar starkt 

mellan eleverna. 13 elever (626) har inte uppgivt 

någon studentfest alls men 2 elever har uppgivit 21 

fester och 3 elever har uppgivit 20 fester. 
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Det är alltså en avsevärd snedfördelning av 

festerna och elevernas hypotes ” så gör alla” 

håller alltså inte. 
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En kumulativ tabell ger vid handen att 2,19220 av 

eleverna står för 19,1 220 av festerna. 15 20 av elever- 

na står för 5126 av festerna och 48727 står för 9097 

av festerna. 

Det är alltså en avsevärd snedfördelning av fes- 
9 

terna och elevernas hypotes ”så gör alla” håller 

alltså inte. Det sociala trycket att ta del i festandet 

är sannolikt också stort, även om det inte ingått i 

den här studien att mäta detta. 

Vi frågade oss också hur mycket pengar man lade 

ner på festerna (Tabell III). Det visar sig att man har 

en mycket stor spridning på den ekonomiska sats- 

ningen. 

Tabell III Kostnader för fester fördelat på elever 

  

  

Kronor Antal Ye 

0 16 8 

1- 99 4 2 

100—- 299 28 14 

300—- 499 37 18 

500—- 699 54 21 

700—- 999 37 | 

1000-1999 6 3 

>2 000 | - 

203 100 
  

Genomsnittligt lade varje elev som deltog i fester 

ner 591,9 kronor och ett genomsnittligt antal fester i 

hela gruppen var 8,8. Kostnaden per fest blir alltså 

67,26 kronor. (I dessa beräkningar har inte inklude- 
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rats de elever som inte angivet några studentfester). 

Det betyder att totalt sett har de 205 eleverna givit 

ut 205x580=118 900 kronor. 

Spridningen på klasser för kostnaderna är stor, 

vilket också framgår av tabell II. Observera här att 

klassen med det allra flesta antalet studentfeser, N3 

(14,1 fester per elev) inte hade den högsta kostna- 

den per elev utan den låg i stort sett på samma 

storleksordning som för en klass som hade 5,5 fes- 

ter mindre per elev. Kan tom vissa stordriftvinster 

finnas här. 

Diskussion 

Några huvudslutsatser anser jag kan dras av den här 

studien. Studentfestandet är genomsnittligt tämli- 

gen omfattande, men en stor spridning finns både 

mellan klasser och individer. Få står utanför. För- 

hållandevis stora summor är i omlopp. De som här 

har mätts i enkäten är de som eleverna själva har 

uppgivit, det finns dock en hel del bakgrundskost- 

nader som inte kommer med. En del av pengarna 

kommer från eleverna själva men en viss del är 

indirekta eller direkta föräldrasubventioner. För en 

inte så liten del — 64 av de 205 — deltar man i inte 

mindre än 10 fester under ett par veckors period 

samtidigt med skolarbetet. Det är troligt att skolar- 

betet påverkas. Validiteten av uppgifterna har inte 

kunnat testas på annat sätt än att rektorn som är väl 

förtrogen med sin skola tyckte att siffrorna förefal- 

ler rimliga med hänsyn till hans uppfattning om 

festandets omfattning. Siffrorna har också visats för 

ett mindre antal elever som tyckt att resultatet har 

varit i stort sett korrekt. 

Det är min förhoppning att den här undersökning- 

en kan leda till en fortsatt diskussion mellan elever, 

lärare och föräldrar om studentfesterna. 
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